
 

  

 Wasserwiederverwendung -  
Sommer-/Winterbetrieb von 
Abwasserbehandlungsanlagen 

  

 Verbundprojekt: Exportorientierte FuE auf dem Gebiet Abwasser, 
Kernprojekt B Hygienisierung und Wasserwiederverwendung, Teilprojekt B3 
Zuwendungsempfänger: Technische Universität Darmstadt  
Förderkennzeichen: 02WA0584 
Abschlussbericht 
Dott. Ing. Alessandro Meda, Prof. Dr.-Ing. Peter Cornel 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Ing. Alessandro Meda  
Prof. Dr.-Ing. Peter Cornel 
Abschlussbericht des Forschungsprojektes: 
„Wasserwiederverwendung unter besonderer Berücksichtigung eines Sommer-/Winterbetriebes von 
[...]
Grenzen der Nutzung der Abwassernährstoffe in der landwirtschaftlichen Bewässerung hinterfragt 

werden.  

Selbst bei 100 %iger Rückführung des im Abwasser enthaltenen Stickstoffs könnte nur ein geringer 

Teil des zur Düngerproduktion eingesetzten Stickstoffs wieder der Landwirtschaft zugeführt 

werden. Nur ein Bruchteil des produzierten Stickstoffs gelangt zum Verbraucher, wird mit den 

Nahrungsmitteln aufgenommen und anschließend ausgeschieden und befindet sich schließlich im 

Abwasser. Bei vegetarischen Lebensmitteln sind etwa 14 % des zur Düngung einsetzten Stickstoffs 



 

16 

in den Lebensmitteln enthalten, bei Lebensmitteln aus Fleisch erreichen nur 4 % den Verbraucher 

(siehe Abbildung 3). Entsprechend niedrig ist das Rückgewinnungspotential von Abwasserstickstoff 

in den Stickstoffdüngerkreislauf.  

Der Rohstoff für Dünger auf Stickstoff- respektive Ammoniakbasis ist in ausreichender Menge in der 

Lufthülle vorhanden, jedoch ist die Herstellung von Stickstoffdünger aus elementarem Stickstoff 

bzw. aus Luft z. B. nach dem Haber-Bosch-Verfahren energieintensiv. Pro kg erzeugtem Ammoniak 

werden rund 9 bis 13 kWh benötigt (Mundo 1970; Larsen et al 2007; EFMA 2000). Die Motivation 

zur Nutzung des überwiegend als Ammonium im Abwasser vorliegenden Stickstoffs resultiert also 

aus der potentiellen Energieeinsparung und nicht aus der Mengenbeschränkung des Stickstoffs an 

sich. 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 3 Verbleib von mit dem Haber-Bosch Verfahren produziertem Stickstoff im Laufe der 

Fleischproduktion (Galloway et al. 2003, zitiert in Kroiss 2006)  

 

Für Phosphor gilt auch, dass die im Rohabwasser enthaltene Phosphorfracht weniger als 15 % des 

Düngemittelbedarfs entspricht. Entsprechend der P-Elimination bei der biologischen 

Abwasserreinigung, die mit ca. 40 % auch in Kläranlagen ohne gezielte P-Elimination angesetzt 

werden kann, reduziert sich das P-Düngemittelpotential im Bewässerungswasser somit auf < 10 % 

des benötigten P-Düngers.  

Der entscheidende Unterschied ist, dass Phosphor, im Gegenteil zu Stickstoff, ein endliches, nicht 

substituierbares Element ist. Basierend auf der Prognose für den zukünftigen Verbrauch von 

Phosphordünger wird abgeschätzt, dass die bezahlbaren natürlichen Phosphorlagerstätten in ca. 60-

240 Jahre erschöpft sein werden (Steen 1998, vgl. auch IFA 1998), was in eine absehbare Zukunft 

eine Phosphorrückgewinnung unabdingbar machen wird.  

 

2.4 Saisonal unterschiedlicher Betrieb 
Die Qualität des Bewässerungswassers ist jahreszeitlichen Schwankungen unterworfen, da Wasser- 

und Nährstoffbedarf mit den Pflanzenwachstumsphasen verschieden stark variieren und die 

100 94
47 31 7 4

-6 -47 -16 -24 -3

N-Dünger 
produziert

N-Dünger 
aufgebracht N in 

Pflanzen
N in 

Futter
N in 

Speicher
N zum 

Verbraucher



 

  17 

Speicherung und die Ableitung außerhalb der Vegetationsperiode noch höhere 

Qualitätsanforderungen stellen. Die Anpassungsfähigkeit der Abwasseraufbereitung an die jeweils 

erforderliche Qualität bestimmt maßgeblich die Art der Abwasserbehandlung. 

So sollten Abwasserbehandlungsanlagen, die saisonal Bewässerungswasser erzeugen, an die 

nutzungsbedingten unterschiedlichen Anforderungen angepasst werden können: 

o Während der Vegetationsperiode(n) besteht die Aufgabe der Abwasserreinigung bei der 

weitgehenden Kohlenstoffelimination zum Schutz der Bewässerungseinrichtungen bei 

gleichzeitigem Verbleib der Nährstoffe N und P im landwirtschaftlich genutzten 

Bewässerungswasser. Je nach Bewässerungssystem und Zwischenspeicherung soll das Abwasser 

ggf. feststoffarm (zum Schutz der Bewässerungstechnik) und keimfrei sein (zum Schutz der 

Gesundheit der Landwirte und der Konsumenten der landwirtschaftlichen Produkte). 

o Außerhalb des Bewässerungszeitraums sollte das Abwasser zumindest nitrifiziert werden. Die 

Elimination des Ammoniums verbessert einerseits den Sauerstoffhaushalt des aufnehmenden 

Gewässers, andererseits können gegebenenfalls direkte Vorteile bei der Aufbereitung von 

Trinkwasser stromabwärts erzielt werden. Die oft hohen Ammoniumkonzentrationen in 

Oberflächengewässern (Flüssen, Seen, Talsperren) vieler südlicher Länder werden heute i.d.R. 

noch über die "Knickpunktchlorung" entfernt, die mit einer starken Bildung von gesundheits-

schädlichen Desinfektionsnebenprodukten verbunden ist. Eine Elimination von Ammonium in 

Abwasserbehandlungsanlagen hat somit neben ökologischen Vorteilen auch direkte positive 

Auswirkungen auf die Trinkwassergewinnung und die Gesundheit der Bevölkerung. In der 

Abwasserbehandlungsanlage können Denitrifikation und Phosphorelimination optional, je nach 

Vorfluter bzw. nachgelagertem Gewässer integriert werden.  

 

Das Belebungsverfahren wird als erstes auf seine Eignung für ein saisonales Betrieb untersucht. 

Dieses Verfahren stellt für die genannten Randbedingungen eine geeignete Option dar, da die 

zeitweise stattfindenden Nitrifikation und Denitrifikation mit dieser Verfahrenstechnik mit einigen 

planerischen und betrieblichen Anpassungen realisierbar sind.  

Eine andere Option bieten Biofilmverfahren, alleine oder in Kombination mit anderen 

Behandlungsstufen. Mit diesem Verfahren können die nitrifizierenden Bakterien, welche im Winter 

für eine Stickstoffelimination (Nitrifikation) sorgen und im Sommer bei Nährstofferhalt nicht 

zwingend erforderlich sind, auf einfacher Weise im System aktiv erhalten bleiben, so dass die 

Außerbetriebnahme und das Anfahren der kompletten Anlage oder einzelner Filterzellen schneller 

und einfacher erfolgen können in Vergleich mit der Umstellung einer Belebungsanlage.  

 



 

18 

2.4.1 Belebungsverfahren 

Mit dem Belebungsverfahren können die Reinigungsziele Kohlenstoffelimination und/oder 

Nährstoffelimination in derselben Anlage durch Veränderung des Schlammalters realisiert werden. 

Das wichtigste Merkmal des saisonal variablen Betriebs einer Belebungsanlage ist die Differenz im 

benötigten Beckenvolumen im Winter und im Sommer. Für die Nitrifikation/Denitrifikation im 

Winter (Wassertemperatur ca. 10 - 12 °C) ist ein spezifisches Beckenvolumen von etwa 130 L/E 

notwendig, während für den Kohlenstoffabbau (ohne gezielte Stickstoffentfernung) im Sommer 

(Wassertemperatur > 20 °C) ein Volumen von etwa 10 L/E ausreichend ist (bei gleich bleibendem 

TS-Gehalt im Belebungsbecken). Die Umstellung von Winter- auf Sommerbetrieb erfordert eine 

Reduktion des Schlammalters durch die Reduktion der Biomasse im System (Produkt VBB·TSBB) um 

ca. 90 % (aus Berechnung nach ATV A 131). Dies kann durch Reduktion des 

Trockensubstanzgehalts im Belebungsbecken TSBB und/oder des aktiven Beckenvolumens VBB 

erreicht werden. Dies erfordert die Unterteilung der Anlage in mehreren Straßen.  

Eine Betriebsweise im Sommer mit Kohlenstoffelimination in einer einzigen Straße ist nicht 

sinnvoll, da hierbei am Ende der Vegetationsphase (Umstellung von Sommer- auf Winterbetrieb) 

keine Nitrifikanten im Schlamm enthalten sind und deren neues Anwachsen lange dauern würde. 

Deshalb sollte auch im Sommer eine Straße im „normalen“ Betrieb mit Nährstoffelimination 

verbleiben. Aus diesem Grund muss die Anlage aus mehreren (mindestens 3) Straßen mit 

getrennten Schlammkreisläufen bestehen, die unabhängig voneinander betrieben werden können. 

Die baulichen Besonderheiten und die betrieblichen Anpassungen, die für saisonal unterschiedliche 

Fahrweisen erforderlich sind, sind nur bei relativ großen Anlagen, nach Pöpel (1999) und Cornel 

und Weber (2004) ab einer Ausbaugröße von einigen 100.000 E, wirtschaftlich vertretbar.  

Im Folgenden wird eine Abwasserreinigungsanlage nach dem Belebungsverfahren mit dem Ziel der 

saisonalen Nährstoffnutzung (keine Nährstoffelimination in den warmen Sommermonaten) grob 

dimensioniert. Die wesentlichen Unterschiede zu einer normalen Anlage werden hervorgehoben.  

 

Modellanlage 

Die Modellanlage wird für eine Anschlussgröße von 100.000 E ausgelegt; anhand eines spezifischen 

Abwasserabfluss von 200 L/E (Schmutzwasser plus Fremdwasser) und einer spezifischen BSB5-

Fracht von 60 g/(E·d) ergeben sich einen Trockenwetterabfluss von ca. 20.000 m³/d und eine BSB5-

Fracht von 6.000 kg/d.  

Die mechanische Reinigung, bestehend aus Rechen, Sandfang und Vorklärung, unterscheidet sich 

nicht von einer herkömmlichen kommunalen Abwasserbehandlungsanlage. Eine Reduzierung der 

BSB5-Konzentration von 25 bis 50 % und eine Abtrennung der ungelösten Inhaltsstoffe von 50 bis 



 

  19 

70 % werden durch die Sedimentation erreicht. Dies ist doppelt erwünscht, weil die in der 

mechanischen Reinigungsstufe abgeschiedene organische Fracht nicht in der Belebung unter 

Sauerstoff- und somit Energieverbrauch oxidiert werden muss, sondern als Primärschlamm in die 

Schlammfaulung geführt werden und somit die Faulgasausbeute deutlich steigern kann. Eine kurze 

Vorklärung mit 30-45 Min Aufenthaltszeit wird mit Rücksicht auf eine optimierte Denitrifikation 

(Bedarf an leicht abbaubaren Kohlenstoffverbindungen) vorgeschlagen.  

Auf ein vorgeschaltetes anaerobes Bio-P Becken wird verzichtet, da die Phosphorelimination nur 

phasenweise erwünscht ist und eine schnelle Anfahrphase nicht gewährleistet werden kann. Die in 

den Wintermonaten erwünschte P-Entfernung kann durch eine (Simultan-) Fällung erreicht werden 

und ist wirtschaftlicher als ein zusätzliches Becken zur biologischen P-Elimination. Des Weiteren 

wird in dieser Phase bereits eine erhöhte biologische P-Elimination durch die Denitrifikation 

erreicht.  

 

Volumina 

Das Belebungsbecken wird nach dem Prinzip der vorgeschalteten Denitrifikation ausgelegt. Die 

Größe der Belebungsbeckenvolumina richtet sich nach den Anforderungen an die 

Abwasserbehandlungsanlage außerhalb der Vegetationsperiode. In diesem Zeitraum wird aufgrund 

der erforderlichen Nährstoffelimination und der geringeren Temperatur das größte Beckenvolumen 

benötigt. Unter Zugrundelegung der Zulaufcharakteristik nach ATV-Arbeitsblatt A 131 (2000) 

ergeben sich ein erforderlicher Denitrifikationsanteil von 0,4 und ein erforderliches 

Belebungsbeckenvolumen von 12.500 m³ (125 L/E) bei einem Schlammalter von 11 d in den 

Wintermonaten bei 12°C. Das Belebungsbeckenvolumen wird in 3 Straßen á 4.200 m³ (je 2.500 m³ 

für Nitrifikation bzw. 1.700 m³ für Denitrifikation) geteilt.  

Im Sommerbetrieb wird eine Straße im „normalen“ Betrieb zur Nährstoffelimination betrieben und 

mit einem Drittel der Abwassermenge (= 6.700 m³/d, 1.500 kg/d BSB5) beschickt, analog dem 

Winterbetrieb. Die zweite Straße wird zur Kohlenstoffelimination betrieben und mit der übrigen 

Abwassermenge (= 13.300 m³/d, 3.000 kg/d BSB5) beschickt. Es ergibt sich eine doppelt so hohe 

hydraulische und stoffliche Belastung wie im Winterbetrieb. Um die Nachklärung nicht zu 

überlasten, sollten dieser Straße im Sommerbetrieb zwei Nachklärbecken zugeordnet werden. Die 

genannte Aufteilung der Wassermenge wird vornehmlich aus hydraulischen Gründen empfohlen. 

Aufgrund des deutlich niedrigeren erforderlichen Schlammalters in Sommer, könnte jede Straße 

eine durchaus größere Abwassermenge bzw. Fracht behandeln. Einschränkungen ergeben sich 

dadurch, dass die Nachklärbecken mit einer gleichmäßigen und gleich bleibenden Belastung 

betrieben werden sollen, wie angedeutet.  



 

20 

Das Belebungsbecken der dritten Straße kann außer Betrieb genommen oder als Speicher für das 

Bewässerungswasser genutzt werden. In Abbildung 4 ist ein Fließschema der Modellanlage in der 

Fahrweise „Sommerbetrieb“ dargestellt. Durch Mischung der Abläufe beider Straßen können in der 

Bewässerungsphase unterschiedliche Stickstoff- und Phosphorkonzentrationen eingestellt werden 

und somit eine gezielte Düngung möglich ist. Durch die Regelung der Rezirkulation in der Straße 

mit Nitrifikation/Denitrifikation ist es auch möglich, das Verhältnis Ammonium zu Nitrat im 

gesamten Ablauf zu ändern. Dies könne je nach bewässerter Kultur von Vorteil sein. Eine 

Vermischung des Bewässerungswassers mit dem konventionell gereinigten Abwasser und damit eine 

Verdünnung der Nährstofffracht sind für eine mehrmonatige Bewässerung vorteilhaft, um den 

Boden und das Grundwasser zu schützen. Eine Abwasserdesinfektion vor der Abgabe in die 

Bewässerung ist i.d.R. erforderlich, allerdings nicht in dieser Beispielrechnung berücksichtigt. Die 

Wahl eines effektiven und wirtschaftlichen Desinfektionsverfahrens sowie die Einbindung in das 

beschriebene Schema müssen sorgfältig überlegt werden.  

 

Mechanische 
Reinigung, 
Vorklärung 2/3 Q

1/3 Q

Q

Nährstoffelim.
tTS = 3,1 d
TSBB = 1,2 g/L

C-Elim.
tTS = 0,8 d
TSBB = 1,1 g/L

Speicher

1/3 Q

1/3 Q

1/3 Q

Trenn-
bauwerk
(optional)

Vorfluter 
(optional)

Bewässerung
 

Abbildung 4 Fließschema der Modellanlage, Fahrweise in „Sommerbetrieb“ (Nährstofferhalt). Nur 

die Wasserwege sind dargestellt 

 

Das erforderliche Schlammalter nimmt mit steigenden Temperaturen und sinkenden 

Reinigungserfordernissen drastisch ab. In Sommer (25°C) für die Nährstoffelimination sind nach 

ATV-Arbeitsblatt A 131 (2000) 3,1 Tage, nach Orth (in Vorbereitung) 2,7 Tage notwendig. Für die 

Unterbindung der Nitrifikation wird das Schlammalter wie folgt abgeschätzt. Die Formel für das 

Bemessungsschlammalter für die Nitrifikation nach ATV-Arbeitsblatt A 131 (2000) lautet:  



 

  21 

( )T15
BemN,TS, 1,1033,4SFt −⋅⋅=  

Mit dem Sicherheitsfaktor SF werden Schwankungen der maximalen Wachstumsrate durch 

bestimmte Abwasserinhaltsstoffe, kurzfristige Temperaturschwankungen oder/und pH-Wert 

Verschiebungen und Schwankungen der Stickstofffracht im Zulauf berücksichtigt. Der Wert von 3,4 

setzt sich aus dem Kehrwert der maximalen Wachstumsrate der Nitrifikanten (Nitrosomonas) bei 

15 °C (2,13 d) und einem Faktor 1,6 zusammen. Durch letzteren wird gewährleistet, dass sich bei 

ausreichender Sauerstoffzufuhr und keinen sonstigen negativen Einflussfaktoren genügend 

Nitrifikanten im belebten Schlamm entwickeln bzw. gehalten werden können. Da im Fall der 

Kohlenstoffelimination die Nitrifikanten nicht im System erhalten bleiben, sondern ausgewaschen 

werden, werden die Faktoren SF und 1,6 nicht eingesetzt. Das maximale Schlammalter zum 

alleinigen C-Abbau und zur Vermeidung der Nitrifikation wird daher mit folgender Formel 

berechnet:  

( )T15
CTS, 1,1032,13tmax −⋅=  

Für die Temperatur von 25°C ergeben sich 0,8 Tage. 

Setzt man den gleichen TS-Gehalt im Belebungsbecken wie im Winterbetrieb an (hier angenommen 

4 g/L), würde das erforderliche Beckenvolumen für die Straße mit Nährstoffelimination ca. 

1.200 m³ und für die Straße mit Nährstofferhalt ca. 650 m³ betragen, also deutlich unter dem 

vorhandenen Volumen jeder Straße (4.200 m³). Um das gewählte Schlammalter mit dem 

vorhandenem Beckenvolumen einzustellen muss der TS-Gehalt entsprechend reduziert werden. Für 

die Straße mit Nährstoffelimination sind 1,2 g/L ausreichend. Da in der Straße mit Nährstofferhalt 

das nicht belüftete Denitrifikationsvolumen nicht erforderlich ist und nur das Nitrifikationsvolumen 

(2.500 m³) genutzt wird, ergibt sich ein TS-Gehalt von 1,1 g/L. Alternativ sollte ein Teil des 

Volumens einer Straße außer Betrieb genommen werden, was aber praktisch nur schwer 

realisierbar ist.  

 

Schlammalter und Schlammproduktion 

Es ist hier hervorzuheben, dass die Einstellung des „richtigen“ Schlammalters über den TS-Gehalt 

im Sommerbetrieb für die Erreichung des vorgestellten Reinigungsziel äußerst wichtig ist. Bei der 

hohen Sommertemperatur ist das Wachstum der nitrifizierenden Bakterien relativ schnell, so dass 

ein Schlammalter leicht höher als das minimale (ca. 0,8 Tage bei 25°C) das Einsetzen der 

Nitrifikation mit folgendem Nährstoffverlust und erhöhtem Sauerstoffverbrauch bedingen kann. Die 

Anpassung des Schlammalters an die höhere Temperatur ist übrigens auch für die Straße mit 

Nährstoffelimination, sowie für jede Belebungsanlage auch ohne saisonale Fahrweise, ein wichtiger 

betrieblicher Aspekt. Ein Schlammalter von 11 Tagen bei 25°C hätte als Folge einen höheren 



 

22 

Sauerstoffverbrauch (1,257 kg O2/kg BSB5 gegen 1,013 kg O2/kg BSB5 für Schlammalter 

= 3,1 Tage) und eine geringere Überschussschlammproduktion (0,745 kg TR/kg BSB5 gegen 

0,910 kg TR/kg BSB5 für Schlammalter = 3,1 Tage), weil ein größerer Anteil des organischen 

Substrats im Zulauf von den Bakterien zu Kohlenstoffdioxid veratmet wird und weniger Substrat in 

den Schlamm eingebunden wird. Dies ist energetisch zwei Mal ungünstig aufgrund des höheren 

Sauerstoffverbrauchs und der kleineren Biogasproduktion durch die anaerobe Faulung des 

Überschussschlamms.  

Für die Modellanlage im Sommerbetrieb ergibt sich eine Schlammproduktion von ca. 1.600 kg TR/d 

in der Straße mit Nährstoffelimination und von 3.200 kg TR/d in der Straße mit 

Kohlenstoffelimination (und doppelte BSB5-Fracht). Die Gesamtproduktion ist somit mit 

4.800 kg TR/d höher als im Winter (4.500 kg TR/d).  

 

Deckung des Sauerstoffverbrauchs 

Für die Deckung des Sauerstoffbedarfs im Winter ist eine Sauerstoffzufuhr von 140 kg/h pro Straße 

erforderlich. Dies ist auch in Sommer für die Straße mit Nährstoffelimination ausreichend, da hier 

das Reinigungsziel durch die Reduzierung des Schlammalters nicht geändert wird. Die vorhandene 

Sauerstoffzufuhr ist ebenfalls für die andere Straße im Sommerbetrieb ausreichend. Hier ergibt sich 

sogar eine geringere erforderliche Sauerstoffzufuhr von 117 kg/h, obwohl diese Straße mit der 

doppelten Fracht beschickt wird. Dies hat drei Gründe. Erstens, der Sauerstoffverbrauch für die 

Nitrifikation entfällt. Zweitens, der spezifische Sauerstoffverbrauch für die Kohlenstoffelimination 

ist aufgrund des geringeren Schlammalters viel niedriger: 0,749 kg O2/kg BSB5 für Schlammalter 

= 0,8 Tage gegen 1,013 kg O2/kg BSB5 für Schlammalter = 3,1 Tage bei 25°C. Drittens, in der 

Straße mit Kohlenstoffelimination ist eine Sauerstoffkonzentration von 0-0,5 mg/L ausreichend, 

während in der Straße mit Nährstoffelimination 1,5-2 mg/L erforderlich sind, wodurch sich ein 

ungünstigerer Sauerstoffübergang ergibt.  

Die detaillierte Berechnung der Modellanlage mit den verschiedenen Fahrweisen befindet sich im 

Anhang 1.  

 

Umstellung von Sommer- auf Winterbetrieb 

Der wichtigste Schritt in dem saisonal variablen Betrieb einer Belebungsanlage ist der Wechsel von 

Sommer- auf Winterbetrieb. Die für die Nitrifikation notwendigen, langsam wachsenden Bakterien 

sind im Belebtschlamm der C-Abbau-Straße nicht vorhanden. Durch alleinige Erhöhung des 

Schlammalters ist die Etablierung der Nitrifikanten sehr langsam (bis 25 Tage). Die Zugabe von 

Überschussschlamm aus der Straße mit Nitrifikation/Denitrifikation beschleunigt diesen Prozess 



 

  23 

erheblich: Eine stabile Nitrifikation kann mit diesem Kunstgriff bereits in 10 Tage nach der 

Umstellung erreicht werden (Cornel und Weber 2004).  

Die Wassertemperatur zum Zeitpunkt der Umstellung ist auch ein entscheidender Faktor für eine 

rasche Etablierung der Nitrifikation, weil das Wachstum der nitrifizierenden Bakterien stark 

temperaturabhängig ist. Wenn der Wechsel von Sommer- auf Winterbetrieb bei 25 °C eingeleitet 

wird, kann eine stabile Nitrifikation in 5 Tagen (mit Zugabe von nitrifizierendem 

Überschussschlamm) bzw. 10 Tagen (ohne Schlammzugabe) erreicht werden. Bei einer Temperatur 

von 15 °C kann der Wechsel 15 bzw. 70 Tage dauern (Cornel und Weber 2004). 

 

2.4.2 Andere Verfahren und Verfahrenskombinationen  

Die Realisierung von unterschiedlichen Reinigungszielen über das Jahr kann auch durch die Zu- 

oder Abschaltung bestimmter Verfahrensstufen, die Teilreinigungsaufgaben übernehmen, realisiert 

werden. Dies könnte gegebenenfalls einfacher sein als die zum Teil komplizierte und langwierige 

Umstellung eines einzigen Verfahrens, wie zum Teil der Fall für das Belebungsverfahren ist. 

Unabdingbare Voraussetzung dabei ist, dass die zeitweise betriebenen Verfahrensstufen einfach 

außer und wieder in Betrieb genommen werden können, ohne negative Auswirkungen auf die 

Reinigungsleistung oder übermäßig langen Einfahrzeiten.  

Die ganzjährig benötigte Kohlenstoffelimination kann beispielsweise von einem Tropfkörper, von 

einer hoch belasteten Belebung oder von einem UASB Reaktor durchgeführt werden. Diese 

Verfahren wurden im Rahmen des Forschungsverbundprojektes in folgenden Teilprojekten 

untersucht: „Einsatz des Tropfkörperverfahrens unter länderspezifischen Einflussfaktoren“, 

Universität Stuttgart, Förderkennzeichen 02WA0544; „Bemessungs- und Betriebsparameter des 

Belebungsverfahrens in Abhängigkeit von der Abwassertemperatur und den stofflichen 

Eigenschaften“, Ruhr-Universität Bochum, Förderkennzeichen 02WA0545; „Anakoma“, Leibniz 

Universität Hannover, Förderkennzeichen 02WA0546.  

Die Kohlenstoffelimination-Stufe soll, auch in den Wintermonaten, eine gute Kohlenstoffelimination 

mit möglichst maximalem Verbleib der Nährstoffe im vorbehandelten Wasser leisten.  

Für das UASB-Verfahen zum Beispiel ist zu beachten, dass der CSB-Eliminationsgrad stark 

temperaturanhängig und selbst bei hohen Temperaturen nicht ausreichend ist (maximal 50 - 55 % 

bei 30 °C, eine Abwassertemperatur die selbst in warmen Klimaten selten erreicht wird), so dass die 

Entfernung der restlichen organischen Verschmutzung in der nachgeschalteten Stufe erfolgen muss. 

Andrerseits werden mit diesem Verfahren die Nährstoffe aufgrund der sehr geringen 

Überschussschlammproduktion kaum entfernt, was positiv hinsichtlich der Nährstoffnutzung zu 

bewerten ist.  



 

24 

Eine hoch belastete Belebungsstufe kann sehr gute CSB-Eliminationsgrade bei jeder Temperatur 

leisten, allerdings werden bis 30 % der Nährstoffe aufgrund der hohen Überschussschlamm-

produktion entfernt. Hier soll u.a. auf die Unterbindung der der Nitrifikation im Sommer geachtet 

werden, was eine Reduktion von VBB�TSBB um ca. 50 %.erfordert.  

Welches Verfahren im Einzelfall am besten geeignet ist, hängt von den örtlichen Randbedingungen 

wie zum Beispiel Abwassertemperatur, -Zusammensetzung, -Konzentration und Anlagegröße. 

Da die Verfahren zur Kohlenstoffelimination weitgehend bekannt sind und im Fall einer saisonalen 

Nährstoffnutzung kontinuierlich betrieben werden, wurden diese Verfahren im vorliegenden Projekt 

nicht weiter untersucht.  

Für die saisonale Stickstoffelimination (Nitrifikation/Denitrifikation) wird eine Biofiltration 

empfohlen. Vorteile der Biofiltration für diese Anwendung sind die einfache Außerbetriebnahme, 

das schnelle Anfahren der kompletten Anlage oder einzelner Filterzellen und der modulare Aufbau, 

welcher diese Verfahrenstechnik für den saisonalen Betrieb schon in kleinen Ausbaugrößen, im 

Gegenteil zum Belebungsverfahren, wirtschaftlich anwendbar macht.  

Ein großer Vorteil von dem Biofilmverfahren gegenüber dem Belebungsverfahren liegt in den 

besonderen Eigenschaften der Biomasse:  

o Die Biomasse liegt fixiert am Trägermaterial vor und kann nicht ausgewaschen werden;  

o Die Biomasse ist weniger empfindlich gegenüber Temperatur-, Substrat- und Milieu-

schwankungen (Salzgehalt, pH-Wert, Sauerstoff, …) als die suspendierte Biomasse.  

Diese Unterschiede machen sich besonders bemerkbar für die nitrifizierenden Bakterien, deren 

Wachstum besonders langsam ist und somit das Schlammalter und das Beckenvolumen beim 

Belebungsverfahren bestimmt.  

Die Denitrifikation kann nachgeschaltet (mit externer Kohlenstoffquelle) oder vorgeschaltet (mit 

Rezirkulation in die C-Abbau Stufe) erfolgen. Die in der Denitrifikation involvierte heterotrophe 

Biomasse ist auch im Sommerbetrieb enthalten und weist einen viel schnelleres Wachstum auf als 

die autotrophe Biomasse, so dass die Inbetriebnahme der Denitrifikation beim Wechsel von 

Sommer- auf Winterbetrieb keine lange Einfahrzeit erfordert.  

Die Phosphorelimination kann chemisch/physikalisch durch Fällmitteldosierung in der Biofilterstufe 

oder ebenfalls in der C-Abbau Stufe erfolgen. Auch in diesem Fall ist die Inbetriebnahme sehr 

einfach.  

Von Sperling und Chernicharo (2005) berichten von dem Einsatz von belüfteten Biofiltern in 

Kombination mit UASB Reaktoren für die kommunale Abwasserbehandlung in Brasilien. In dieser 

Konfiguration wird der UASB Reaktor zum Kohlenstoffabbau und zusätzlich zur Feststoffreduktion 

als Ersatz für eine Vorklärung genutzt. Die Behandlung des Schlammwassers aus der Filterspülung 

(Sedimentation und anaerobe Stabilisierung des Schlammes) wird ebenfalls vom UASB Reaktor 



 

  25 

übernommen. Die Autoren berichten auch von leichten Modifikationen der Biofilter gegenüber der 

üblichen Ausführung in Europa (Wahl des Trägermaterials, Belüftung, Spüleinrichtungen und -

programme), die Bau und Betrieb günstiger und einfacher machen können. Für welches 

Reinigungsziel und mit welchen Ergebnissen diese Verfahrenskombination und insbesondere der 

Biofilter betrieben werden, wird von den Autoren nicht ausgeführt. Ein saisonal unterschiedlicher 

Betrieb ist ebenfalls nicht genannt. 

Naturnahe Verfahren wie Abwasserteiche oder Pflanzenkläranlagen sind als ungeeignet zu 

betrachten, weil sie eine Betriebsweise, die zwischen „Nährstofferhalt“ und „Nährstoffelimination“ 

unterscheidet, nicht ermöglichen. Zudem sind diese Verfahren aufgrund des großen Flächenbedarfs 

(Abwasserteiche: 5-15 m²/E), Pflanzenkläranlagen >5 m²/E) nicht für dicht besiedelten Räumen 

geeignet.  

Aus den genannten Gründen wird im Folgenden vertieft auf die Biofiltration eingegangen.  

 

2.5 Biofilter 
Biofilter gehören zu den Abwasserreinigungsverfahren, bei denen die Biomasse in Form eines 

Biofilms auf der Oberfläche eines Trägermaterials fixiert vorliegt. Zum einen werden Partikel durch 

Raumfiltration zurückgehalten und zum anderen findet ein biologischer Abbau durch den Biofilm 

statt. Biofilter werden im kommunalen Bereich für verschiedene Reinigungsziele eingesetzt: Für die 

komplette Abwasserreinigung (Hauptreinigungsstufe) oder nachgeschaltet nach einer Vorreinigung 

für eine separate oder weitergehende Nitrifikation und/oder Denitrifikation. Derzeit (Stand 

09/2006) befinden sich in Deutschland 42 kommunale Biofiltrationsanlagen (alle Reinigungsziele) 

mit einer gesamten Anschlussgröße von ca. 10 Mio. Einwohnerwerten, 6 davon als 

Hauptreinigungsstufe mit einer gesamten Anschlussgröße von ca. 693.000 EW (Barjenbruch, 2006). 

Ein Vergleich der Anwendung des Biofiltrationsverfahrens mit dem Membranbelebungsverfahren ist 

hilfreich um die Bedeutung und die Relevanz beider Verfahren in Deutschland einzuordnen: derzeit 

sind 18 kommunale Membranbelebungsanlagen mit einer gesamten Anschlussgröße von ca. 

160.000 EW in Betrieb (Rosenwinkel, 2009). Weltweit sind ca. 500 Biofiltrationsanlagen mit einer 

Behandlungskapazität von ca. 50 Mio. EW in Betrieb (Stand 2003 nach Rogalla (2003)).  

 

2.5.1 Materialien, Korngrößen, Filtrationseigenschaften  

Für die Biofiltration werden verschiedene Materialien mit verschiedenen Korngrößen eingesetzt. Ein 

erstes Kriterium für die Auswahl des Trägermaterials ist die Dichte, weil diese den Energieaufwand 

für die Spülung, bei der eine Bettexpansion von 5 - 10 % notwendig ist, direkt beeinflusst. Leichte, 

anorganische Materialien wie Blähton oder Blähschiefer (1,1 - 1,2 Mg/m³) werden bevorzugt 



 

26 

eingesetzt. Diese Materialien haben gute Filtrationseigenschaften und Oberflächen, die von den 

Mikroorganismen schnell kolonisiert werden können. Es werden auch organische, schwimmende 

Materialien (Dichte < 1 Mg/m³, wie z. B. Styropor) eingesetzt, die die Vorteile einer Gleichstrom-, 

Aufwärtsfiltration mit denen einer Gegenstromspülung verbinden. Die Kolonisation der Oberfläche 

dieser Materialien ist allerdings etwas langsamer als die eines anorganischen Materials. Mit diesen 

Materialien werden i.d.R. höhere TS-Ablaufkonzentrationen erreicht (< 30 mg/L) als mit 

anorganischen Materialien, weil sich die leichten Styroporteilchen wegen der Belüftung leicht 

bewegen und den Biofilm teilweise abreiben.  

Die eingesetzten Trägermaterialien besitzen, je nach Gleichförmigkeit der Partikel und dem sich aus 

der Größenverteilung ergebenden Hohlraumanteil, eine hohe spezifische Oberfläche. Je nach 

Feststoffkonzentration im Zulauf, erwartetem Biofilmzuwachs, Fließrichtung (auf- oder abwärts) 

und gewünschten TS-Gehalt im Ablauf sollte ein gröberes oder feineres Material gewählt werden. 

Für vorgeschaltete Denitrifikation oder Kohlenstoffelimination wird kugelförmiger Blähton mit einer 

Korngröße von 4 - 8 mm (spezifische Oberfläche: 800 - 900 m²/m³) eingesetzt. Eine Feststoff-

konzentration im Ablauf von 20 - 30 mg TS/L ist damit stabil einzuhalten. Für eine nachgeschaltete 

Nitrifikation, bei geringerer CBS- und TS-Belastung, soll Blähton mit einer Korngröße von 2 - 4 mm 

(1.200 m²/m³) eingesetzt werden. Für eine nachgeschaltete Denitrifikation, mit hohen 

Anforderungen an die Feststoffelimination (< 5 mg/L) oder in Kombination mit der 

Flockungsfiltration, wird noch feineres Material mit Korngrößen von 1 - 2 mm und spezifischen 

Kornoberflächen von über 2.000 m²/m³ eingesetzt. Auch Mehrschichtfilter sind hier vorteilhaft. 

Zum Vergleich, in anderen Biofilmverfahren ohne Filtrationswirkung und daher ohne gezielte 

Spülung (Tropfkörper, Scheibentauchkörper, getauchte Festbettkörper), ist die spezifische 

Oberfläche des Trägermaterials auf 100 - 250 m²/m³ wegen Verstopfungsgefahr begrenzt. Für die 

AFS-Ablaufkonzentration ermittelte Barjenbruch einen Jahresmittelwert von 11 - 12 mg/L für 

Biofilteranlagen als Haupt- oder zweite Reinigungsstufe (Datenbasis: 6 Anlagen); für 

Biofilteranlagen als nachgeschaltete Nitri- oder Denitrifikation 4,2 - 4,6 mg/L (Datenbasis: 24 

Anlagen).  

Des Weiteren sind auch „reaktive“ Materialien auf dem Markt, welche nicht nur als inerte Träger für 

den Biofilm dienen, sondern aktiv an dem Umsatzprozess teilnehmen. Am häufigsten Anwendung in 

der Praxis finden Kalksplitter („Jura Perlen“), die als selbst regulierender Alkalinitätsspender für die 

Nitrifikation dienen.  

 



 

  27 

2.5.2 Umsatzraten, Reaktorvolumen  

In Biofiltern entstehen bei einer ausgeprägten Pfropfenströmung im Reaktor Substratgradienten 

über die Reaktorhöhe, die hohe Substratkonzentrationen im Einlaufbereich des Reaktors und eine 

Zonierung oder Stratifizierung der Biozönose bewirken. Die spezialisierten Biozönosen im Biofilter 

können beim Vorliegen hoher Substrat- und Sauerstoffkonzentrationen (keine Substrat- oder 

Sauerstofflimitierung) höhere Raumumsatzraten erzielen als im voll durchmischten System, wenn 

die Reaktionsordnung größer Null ist. Außerdem werden durch die großen spezifischen 

Oberflächen in Biofiltern sehr hohe Biomassekonzentrationen von über 10 kg oTS/m³ bis hin zu 30 

kg oTS/m³ erreicht. Diese zwei Eigenschaften ermöglichen bei Biofiltern viel höhere raumbezogene 

Abbauleistungen als bei Belebungsanlagen. Zum Vergleich werden in Biofilteranlagen 

Raumumsatzleistungen von bis zu 10 kg CSB/(m³·d) und 1 kg NH4-N/(m³·d) erreicht, in 

Belebungsanlagen bis zu 0,5 - 0,9 kg CSB/(m³·d) bzw. 0,04 - 0,07 kg NH4-N/(m³·d). In 

Membranbelebungsanlagen werden bei dreifach höherer Schlammkonzentration und 

Schlammaltern von > 25 Tagen Raumbelastungen von ca. 0,85 - 1,0 kg CSB/(m³·d) erreicht. Da 

auch keine Nachklärung benötigt wird, ergeben sich sehr kleine einwohnerspezifische 

Reaktorvolumina, z. B. zur kompletten, weitergehenden Reinigung von kommunalem Abwasser ca. 

40 - 60 L/EW, im Vergleich zu 150 - 250 L/EW für die konventionelle Belebung nach ATV-DVWK 

A131 zuzüglich ca. 100 - 130 L/E für die Nachklärbecken (Pöpel 1997). Der größte Vorteil der 

Biofiltration gegenüber dem klassischen Belebungsverfahren besteht daher in der Kompaktheit der 

Anlagen. Basierend auf einer 100.000 E Modellanlage, würde eine Biofilteranlage nur ca. 25 % der 

Fläche und 30 % des Bauvolumens einer einstufigen Belebungsanlage einnehmen (Rother, 2005).  

Das geringe spezifische Reaktorvolumen der Biofilter bedingt eine geringe hydraulische 

Aufenthaltszeit (HRT) des Abwassers in der Anlage (i.d.R. < 1 - 1,5 h). Dadurch ergibt sich ein 

erheblich reduziertes Puffervermögen gegenüber Frachtstößen im Vergleich z. B. zum 

konventionellen Belebungsverfahren.  

Durch den geringen Gehalt an Feststoffen können selbst niedrige CSB- und P-Grenzwerte sicher 

eingehalten werden. Zudem kann der Ablauf weiter aufbereitet werden, z. B. kann eine UV-

Desinfektion für eine Wiederverwendung des Wassers zur Bewässerung erfolgen. Selbst 

Bewässerungstechniken, die anspruchsvoll bzgl. der tolerierbaren Feststoffgehalte sind (z. B.: 

Sprinkler- oder Tröpfchenbewässerung), können eingesetzt werden. (Cornel und Rother, 2003a) 

Im Gegenteil zum Belebungsverfahren existiert für das Biofiltrationsverfahren kein allgemein 

anerkanntes Bemessungsverfahren. Der größte Teil des Wissens liegt bei den Anlagenbauern, die 

meistens „schlüsselfertige“ Anlagen mit Garantie über die Einhaltung von Ablaufwerten und 

Betriebskosten anbieten. Zudem sind viele Systeme patentiert, was die Nachvollziehbarkeit der 



 

28 

Auslegung erschwert. Allerdings sind mittlerweile in der Literatur Erfahrungswerte der 

Leistungsfähigkeit der existierenden Anlagen zu finden (z. B. in ATV-DVWK, 2000; Barjenbruch und 

Stählke, 2002; Metcalf & Eddy, 2003; Rother, 2005; von Sperling und Chernicharo, 2005). Die 

Bemessung erfolgt meistens anhand empirischer Daten, die aus Pilotanlagen oder vergleichbaren 

großtechnischen Anlagen gewonnen wurden. Die Anwendung holistischer Modelle für die 

Bemessung von Biofilteranlagen ist äußerst kompliziert und in der Praxis noch nicht angewandt.  

 

2.5.3 Bemessung von Biofiltern 

Maßgebend für die Bemessung von Biofiltern sind die hydraulische und die Schmutzbelastung als 

2h-Mittelwert in der Tagesspitze. Aus den ermittelten Schmutzfrachten (Kohlenstoff oder Stickstoff) 

und der maximalen Raumumsatzleistung (RUL) ergibt sich das minimal notwendige 

Reaktorvolumen. In Tabelle 3 werden Raumumsatzleistungen für verschiedene Reinigungsziele 

angegeben. Die größeren Werte können angenommen werden, wenn beim Betrieb der Anlage keine 

Limitierung (durch Substrat oder Sauerstoff) vorliegt. Die kleineren Werte sollten dann eingesetzt 

werden, wenn sehr niedrige Ablaufkonzentrationen erforderlich sind.  

 

Tabelle 3 Maximale Raumumsatzleistungen für verschiedene Reinigungsziele   
(ATV-DVWK 2000) 

Reinigungsziel Max. mögliche RUL 

nur Kohlenstoffabbau 7 - 10 kg CSB/(m³·d)  

Nitrifikation (nachgeschaltet) 0,5 - 1 kg NH4-N/(m³·d) 

Nitrifikation in Kombination mit 
Kohlenstoffabbau 

< 4 kg CSB/(m³·d) 
< 0,5 kg NH4-N/(m³·d) 

 

Die erforderliche Filterfläche ergibt sich aus der gewählten Reaktorhöhe. Typische Filterbetthöhen 

reichen von 1,1 m bei Stahlbetonbecken bis zu 6,6 m bei Edelstahlbehältern. Hohe, schmale 

Reaktoren bedingen hohe Filtergeschwindigkeiten (und somit hohe Turbulenz) und 

Konzentrationsgradienten, welche eine höhere Abbaugeschwindigkeit aber auch einen höheren 

Gegendruck (hydrostatisch und dynamisch, vor allem bei der Spülung) bewirken. Die so berechnete 

Filterfläche muss dann mit der hydraulischen Belastung (inklusive Spülwasser und eventuell 

Rezirkulation) abgestimmt werden. Die maximal mögliche Filtergeschwindigkeit variiert von 3 bis 

über 20 m/h in Abhängigkeit von Reinigungsziel, Fließrichtung, Materialtyp und -größe. Die Anzahl 

der Filterzellen und somit die Fläche pro Filterzelle hängt von dem Trägermaterial, dem 

Verteilungssystem und der erwarteten Spülhäufigkeit ab. Mit größerer Fläche ist eine gleichmäßige 



 

  29 

Verteilung von Wasser und vor allem von Luft zunehmend erschwert. Die übliche Fläche einer 

Filterzelle beträgt ca. 50 m².  

Für die Spülung sind verschiedene Systeme, Programme und Aggregate entwickelt worden. Eine 
[...]
eine aufwendige Abluftbehandlung verursacht sein (Rother, 2005). 

Die vorgenannten Werte liegen geringfügig über dem derzeitigen Mittelwert von 

Belebungsanlagen von 0,37 kWh/m3 bzw. 32,9 kWh/(E�a) und deutlich über dem Idealwert von 

0,19 kWh/m3 (16,8 kWh/(EW�a)) nach MUNLV NRW (1999) (Tabelle A-1im Anhang 6).  

In Abhängigkeit der Verfahrenstechnik ergibt sich mit einem geringeren Reinigungsziel (zweite 

biologische Stufe (N + DN), nachgeschaltete (Rest-) Nitrifikation (N) oder (Rest-) Denitrifikation 

(DN)) ein reduzierter Energieverbrauch, weil hier eine geringere Schmutzfracht gereinigt wird. So 

wird beispielsweise in Biofiltern als zweite biologische Stufe (N + DN) ein spezifischer 

Energieverbrauch von im Durchschnitt 0,21 kWh/m3 (0,14 - 0,37 kWh/m3) erreicht 

(9,5 kWh/(E�a) bis 13 kWh/(E�a)) (siehe Tabelle 9 und Abbildung 22).  

In Tabelle 9 wird der durchschnittliche Energieverbrauch von Biofilteranlagen als biologische 

Hauptstufe und als zweite biologische Stufe aufgelistet. Als Vergleich werden auch die Werte für 

Belebungsanlagen angegeben. Diese Zahlen werden in Abbildung 22 grafisch dargestellt.  

 



 

68 

Tabelle 9 Durchschnittlicher Energieverbrauch von Biofilteranlagen (nur Biofilterstufe) in 
Vergleich zur Belebung   

Energieverbrauch Verfahrenstechnik 
 kWh/m3               kWh/(E·a) 

Durchschnittswert biologische Hauptstufe 
(C+N+DN) 0,461) 351) 
Durchschnittswert zweite biologische Stufe  
(N + DN) 0,211) 121) 
 
Belebung mit Nährstoffelimination  

 
0,192) – 0,373) 

 
16,82) – 32,93) 

 

1): nach Barjenbruch, 2003, modifiziert 
2): Idealwert für Kläranlagen der Größenklasse V 
3): Mittelwert der Erhebung in NRW (1998)  
Rechenwerte, berechnet aus dem einwohnerbezogenen Energieverbrauch der gesamten Kläranlage 
(Idealwert: 23 kWh/(E·a); Mittelwert der Erhebung: 45 kWh/(E·a)) und bei zugrunde Legung eines Anteils der 
Belebung (Belüftungsgebläse, Umwälzung, Rezirkulation, Rücklaufschlammpumpen, Nachklärbecken, 
Fällmitteldosierung) am gesamten Stromverbrauch von 73 %   
Für die kubikmeterbezogene Werte wird zusätzlich eine spezifische Abwassermenge von 246 L/(E·d) 
(Medianwert aus der Erhebung) zugrunde gelegt (siehe Tabelle A-1 im Anhang 6). 
 

 

0,46

0,21

35

12

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

biol. Hauptstufe 
[kWh/m³]

biol. Hauptstufe 
[kWh/(E·a)]

2. biol. Stufe 
[kWh/m³]

2. biol. Stufe 
[kWh/(E·a)]

[k
W

h/
m

³]

[k
W

h/
(E

·a
)]

biol. 
Hauptstufe

2. biol. 
Stufe  

Abbildung 22 Energieverbrauch verschiedener Biofilter (nur Biofilterstufe). Die Striche zeigen den 

jeweiligen Mittelwert an. Die Schattierung gibt den Bereich für Belebungsanlagen 

(zwischen dem Idealwert für Kläranlagen der Größenklasse V und dem Mittelwert 

der Erhebung in NRW) nach (MUNLV NRW 1999) wieder.  

 

In Abbildung 23 wird der einwohnerspezifische Energieverbrauch in Abhängigkeit der 

angeschlossenen Einwohnerwerte dargestellt (aus der Studie von der Barjenbruch und Stählke 



 

  69 

(2002) über deutschen Biofilteranlagen) Zum Vergleich mit den als biologische Hauptstufe 

eingesetzten konventionellen Verfahren ist ein zusammengefasster Trend nach Roth (1998) 

eingetragen. Es ist jedoch zu beachten, dass die dargestellten Werte für Biofilter nur den 

Energieverbrauch der jeweiligen Verfahrensstufe (Hauptstufe, zweite biologische Stufe usw.) 

beinhalten, während der Trend der konventionellen biologischen Verfahren auch die 

Vorbehandlung (zum Beispiel Vorklärung) beinhaltet. Für eine bessere Vergleichbarkeit wird für die 

konventionellen Verfahren auch ein modifizierter Trend dargestellt, der den Energieverbrauch der 

alleinigen biologischen Stufe (ohne Vorbehandlung) beinhaltet. Dieser Trend wurde aus der Kurve 

nach Roth mit einem Korrekturfaktor von 0,73 (Anteil der biologischen Behandlung am 

Gesamtenergieverbrauch einer Kläranlage, siehe Abbildung A-2 im Anhang 6) berechnet.  

Es ist festzustellen, dass die ausgewerteten Biofilteranlagen im einwohnerspezifischen Energie-

verbrauch knapp über dem korrigierten Trend von Roth (1998) für kommunale Kläranlagen liegen. 

Für die Biofilteranlagen ist kein eindeutiger Trend des spezifischen Energieverbrauchs in 

Abhängigkeit der angeschlossenen Einwohnerwerte zu erkennen. Es muss allerdings auf die dünne 

Datenbasis bei den Biofiltern als biologische Hauptstufe von lediglich vier ausgewerteten deutschen 

Anlagen hingewiesen werden. Zudem geht aus den Daten nicht eindeutig hervor, ob die Daten auf 

angeschlossene oder ausgebaute Einwohnerwerte bezogen sind. 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

1.000 10.000 100.000 1.000.000 10.000.000
Belastung [EW60]

ei
nw

oh
ne

rs
pe

z.
 E

ne
rg

ie
ve

rb
ra

uc
h 

[k
W

h/
(E

W
·a

)] 

Hauptstufe
Zweite biologische Stufe
Nitrifikation
Rest-Nitrifikation
Nachgeschaltete Denitrifikation
nach ROTH (1998) alle kon. Verfahren inkl. 
Vorbehandlung

nur biologische 
Stufe ohne 
Vorbehandlung

ROTH (modif.): konv. Verfahren, nur 
biologische Stufe ohne Vorbehandlung (73%)

 

Abbildung 23 Spezifischer Energieverbrauch verschiedener Verfahrensstufen in Abhängigkeit der 

angeschlossenen Einwohnerwerte und im Vergleich zu anderen Verfahren 

[Barjenbruch und Stählke, 2002, modif.] 



 

70 



 

  71 

4.4 Fallbeispiele  
Im Folgenden werden Detailauswertungen von drei Biofilteranlagen (zwei Hauptstufen und eine 

zweite biologische Stufe) vorgestellt. Die Problematik der Bezugsgröße, der Unterschied zwischen 

den Reinigungszielen und die Optimierungspotentiale werden ebenfalls erläutert.  

 

4.4.1 Erstes Beispiel - Hauptstufe 

Die Klaranlage Lyss in der Schweiz betreibt als Hauptreinigungsstufe eine BIOSTYR- Anlage. Die 

nachfolgend genannten Daten sind Kempf und Siegel (2006) entnommen. Die Anlage ist für 

106.000 EW ausgelegt und ist bezüglich CSB und NH4-N zu 78 % bzw. 108 % ausgelastet. In 

Abbildung 24 wird ein vereinfachtes Fließschema der Abwasserbehandlungsanlage dargestellt. 

 

Rechen Sandfang

Zulauf

Vorklärung

DN

C+N

Ablauf

Filtrat-
speicher

BIOSTYR

Biofilter-
anlage

 

Abbildung 24 Vereinfachtes Fließschema der Abwasserbehandlungsanlage Lyss.   

 

Da im Einzugsgebiet der Anlage besonders viele Industrieeinleiter angesiedelt sind, ist die Belastung 

der Anlage auch nachts konstant hoch. Die Anlage besteht aus neun Zellen, die je nach Belastung 

einzeln zu- oder abgeschaltet werden können. Die Anlage kann also ihre Kapazität laufend der 

aktuellen Belastung anpassen. was sich positiv auf den spezifischen Energieverbrauch auswirkt. 

Zudem wurde in 2005 vom Anlagenhersteller die Rezirkulationsmenge deutlich reduziert und die 

Luftgeschwindigkeit im Verhältnis zur Ammoniumbelastung schrittweise zurückgefahren. Diese 

Maßnahmen führten zu einem energieoptimalen Betrieb und hatte keine negative Auswirkung auf 

die Reinigungsleistung.  

Im Regelbetrieb betrug der einwohnerspezifische Energieverbrauch der Biofilteranlage 20 –

 23 kWh/(E·a), und war umso kleiner je höher die Belastung war. In diesem Wert ist der 

Stromverbrauch der Einlaufhebewerke, der mechanischen Reinigung und der Schlammbehandlung 

nicht enthalten. Im gesamten Auswertungszeitraum (Januar 2005 – Oktober 2006), in dem 



 

72 

teilweise Probleme mit Verstopfung der Zellen auftraten, deren Bekämpfung zu einem höheren 

Energieverbrauch führte, stieg der Energieverbrauch im Mittel auf 25 kWh/(E·a) mit Spitzen bis 

über 30 kWh/(E·a). Der Energieverbrauch ist zu 76 % von den Gebläsen zur Belüftung und Spülung 

verursacht.  

Vergleicht man die genannten Energieverbräuche der Kläranlage Lyss mit dem Mittelwert der 

Erhebung in NRW für Belebungsanlagen von 31,5 kWh/(E·a) und mit dem Idealwert von 

16,8 kWh/(E·a) nach MURL NRW (1999), ergibt sich, dass die Energieeffizienz der Klaranlage Lyss 

vergleichbar ist mit der einer optimierten Belebungsanlage. 

Anhand des mittleren Energieverbrauchs im gesamten Auswertungszeitraum von 25 kWh/(E·a), der 

mittleren Belastung von 70.000 EW60 und der mittleren Wassermenge von 17.500 m3/d kann ein 

abwasserspezifischer Energieverbrauch von 0,27 kWh/m3 berechnet werden.  

Grundsätzlich ist anzumerken, dass diese Ergebnisse nur für die BIOSTYR- Anlage in Lyss mit ihren 

Besonderheiten gültig sind und nicht als typisch für Biofilteranlagen angesehen werden dürfen. Der 

günstige Belastungszustand (konstant hohe Fachten über den Tag und über das Jahr nahe der 

Auslegung) und die laufende Anpassung der Anzahl an aktiven Filterzellen an die tatsächliche 

Belastung wirken sich sehr positiv auf den spezifischen Energieverbrauch aus.   

 

4.4.2 Zweites Beispiel- Hauptstufe  

Das zweite Bespiel bezieht sich auf die Biofilteranlage (BIOPUR) in Wiesbaden-Biebrich. Die Anlage 

ist als biologische Hauptstufe ausgeführt und besitzt eine Ausbaugröße von 130.000 EW60 Die 

Auswertung einer Leistungsfahrt (10 Tage in November 2001) ergab eine Belastung von 173.100 

EW60 (133 % Auslastung) bzw. 118.500 E bezüglich NH4-N (91 % Auslastung). Die dreistufige 

BIOPUR-Anlage besteht aus einer Nitrifikationsstufe mit vor- und nachgeschalteter Denitrifikation, 

wobei die Filter zur Denitrifikation abwärts- und die der Nitrifikation aufwärts durchströmt 

arbeiten. Die nachfolgend genannten Daten sind Cornel und Rother (2003b) entnommen. In 

Abbildung 25 wird das Fließschema der Abwasserbehandlungsanlage dargestellt. 

 



 

  73 

Rechen Sandfang

Zulauf

Vorklärung
PolymerFe3+

Mischbecken

Mischbecken

Pufferbecken

Methanol 
(optional)

AblaufNN post-DNpost-DN

Filtrat-
speicher

Biofilter-
anlage

pre-DNpre-DN

Recycle

Misch-
becken

Fe3+, Polymer, Methanol

 

Abbildung 25 Fließschema der Abwasserbehandlungsanlage in Wiesbaden-Biebrich. (Cornel und 

Rother, 2003b, verändert).  

 

Die Auswertung der genannten Leistungsfahrt ergab einen Mittelwert des stündlichen 

Energieverbrauchs für die gesamte Abwasserbehandlungsanlage von 980 kWh/h und für die 

Biofilteranlage allein von 735 kWh/h (75 %). Die Differenz von 245 kWh/h, bzw. 25% des 

Gesamtverbrauchs gibt den Stromverbrauch der außerhalb der biologischen Stufe angeordneten 

Komponenten wie Zulauf- und Zwischenpumpwerk, Abluftbehandlung, UV-Desinfektion und 

anderer Aggregate wieder. Bezogen auf den mittleren täglichen Zufluss von 50.973 m³/d ergibt sich 

ein abwasserspezifischer Energieverbrauch von 0,46 bzw. 0,35 kWh/m3. Bezogen auf die BSB5-

Belastung beträgt der Energieverbrauch der gesamten Abwasserbehandlungsanlage ca. 

50 kWh/(E·a) und der Energieverbrauch der Biofilteranlage allein beträgt ca. 37 kWh/(E·a).  

Der absolute Energieverbrauch sowohl der Biofilteranlage als auch der anderen Aggregate steigt mit 

steigender Wassermenge. Eine Datenanalyse ergab, dass der Energieverbrauch der Biofilteranlage 

auch stark von der Prozessluftmenge abhängt. In Abbildung 26 ist der abwasserspezifische 

Energieverbrauch - gruppiert für 3 Prozessluftgeschwindigkeiten - in Abhängigkeit von der 

Wassermenge, dargestellt.  

 



 

74 

 

Abbildung 26 Energieverbrauch der Biofilteranlage Wiesbaden-Biebrich gruppiert nach 

Prozessluftgeschwindigkeiten, nach Cornel und Rother (2003b) 

 

Aus dieser Darstellung wird ersichtlich, dass der abwasserspezifische Energieverbrauch mit 

steigender Wassermenge abnimmt, aber auch, dass dieser - insbesondere bei Abwassermengen 

kleiner 2.000 m³/h - bei gleicher Wassermenge und Prozessluftgeschwindigkeit um Faktor 2 bis 3 

variieren kann. 

Im Rahmen einer gutachterlichen Auswertung wurde das Einsparpotential einer energetischen 

Optimierung dieser Anlage untersucht. Es wurde ermittelt, dass durch eine Begrenzung der 

Prozessluftgeschwindigkeit auf <25 m/h eine Energieeinsparung von ca. 200 kWh/h zu erzielen ist. 

Eine weitere Einsparmöglichkeit von bis zu 120 kWh/h bietet die Reduktion der Rückführrate von 

200% auf 100%, sowie die Möglichkeit, die Anlage zumindest bei Trockenwetter mit einer um 

durchschnittlich zwei verringerten Filterzahl zu betreiben. Die genannten Maßnahmen bieten 

insgesamt ein Energieeinsparpotential von 260 kWh/h (unter Annahme, dass 

Trockenwetterbedingung für die Hälfte der Betriebszeit auftreten). Dies sind rd. 26 % des 

Energieverbrauchs der gesamten Abwasserbehandlungsanlage bzw. 36 % des Energieverbrauchs 

der Biofilteranlage. Die Einsparungen sind ohne jegliche Umbaumaßnahmen, lediglich mit einer 

Umprogrammierung der Steuerung, realisierbar.  



 

  75 

Für die optimierte Anlage errechnet sich damit ein spezifischer Energieverbrauch von 

24 kWh/(E·a). Dies entspricht größenordnungsmäßig einer energieoptimierten Belebungsanlage 

nach MURL NRW (1999).  

 

4.4.3 Drittes Beispiel - zweite biologische Stufe 

Das dritte Beispiel bezieht sich auf eine als zweite biologische Stufe (N + DN) ausgeführte Biofilter-

anlage in Deutschland. Die Ausbaugröße der gesamten Abwasserbehandlungsanlage beträgt 

155.000 EW60. Im Auswertungszeitraum von 01.01.2003 bis 10.08.2004 betrug die BSB5-Belastung 

89.700 EW60, die TKN-Belastung 114.400 EW11, jeweils berechnet aus dem Mittelwert der Frachten 

im gesamten Auswertungszeitraum. Dies entspricht einer Auslastung von 58 % bezüglich BSB5 und 

von 74 % bezüglich TKN. In Abbildung 27 wird ein vereinfachtes Fließschema der Abwasser-

behandlungsanlage dargestellt.  

 

Rechen Sandfang

Zulauf

Vorklärung Belebung Nachklärung

Methanol

Ablauf
NN DNDN

Filtrat-
speicher

Biofilter-
anlage

 

Abbildung 27 Vereinfachtes Fließschema der Abwasserbehandlungsanlage  

 

Die Biofilteranlage wurde als Erweiterung der bestehenden Belebungsanlage für eine 

Restnitrifikation und Denitrifikation (und P-Elimination) gebaut.  

In Winter beträgt die Ablaufkonzentration der Belebung ca. 10 bis 25 mg/L an anorganischen 

Stickstoffverbindungen (Nges), davon sind 6 bis 16 mg/L Ammonium-N. Unter diesen Bedingungen 

ist eine zusätzliche Stickstoffelimination durch die Biofilteranlage notwendig, um die 

Überwachungswerte einzuhalten (5 mg/L NH4-N und 13 mg/L Nges).  

Im mehrjährigen Betrieb der Biofilteranlage zeigte sich allerdings, dass in den Sommermonaten die 

genannten Überwachungswerte bereits im Ablauf der Nachklärung eingehalten wurden 

(Ammoniumkonzentration von teilweise < 3,5 und sogar < 1 mg/L), so dass der Betrieb der 

Biofilteranlage nicht notwendig gewesen wäre. Solche Zustände treten überwiegend im Zeitraum 



 

76 

April bis September auf, weil die Belebung bei höherer Abwassertemperatur eine bessere 

Nitrifikationsleistung erbringt, aber auch abhängig von der Bewirtschaftung des stark 

ammoniumhaltigen Schlammwassers.  

Trotz vorhandener Regelung kann eine Anpassung der Prozessluftmenge an den tatsächlichen 

Sauerstoffbedarf nicht erreicht werden, so dass die eingeblasene Luftmenge unwirtschaftlich hoch 

ist. Unter diesen Bedingungen steht der Energieaufwand (Wasserhebung, Belüftung bis nahezu 

Sättigung, Methanoldosierung zur Sauerstoffreduktion) einer nahezu vernachlässigbaren Wirkung 

(Reduktion von Nges um etwa 2 mg/L) gegenüber, so dass der Betrieb der Biofilteranlage sowohl 

ökologisch wie ökonomisch diskussionswürdig erscheint. 

Im Rahmen gutachterlicher Auswertungen wurden die Ammonium- Abbaurate und der 

Energieverbrauch berechnet und bewertet. Ziel dieser Untersuchung war die Ermittlung von 

Energieeinsparpotentialen durch eine Umfahrung bzw. einen Bypass-Betrieb der Biofilteranlage.  

Im Auswertungszeitraum betrug der durchschnittliche Stromverbrauch der gesamten Biofilteranlage 

im Mittel 3.700 kWh/d. Bezogen auf die BSB5-Belastung der gesamten Abwasserreinigungsanlage 

ergibt sich ein einwohnerspezifischer Energieverbrauch von 15,1 kWh/(E·a). Bezogen auf die 

behandelte Wassermenge (25.000 m3/d im Jahresmittel) ergibt sich ein abwasserspezifischer 

Energieverbrauch von 0,15 kWh/m3. Da hier nur ein Anteil des zu nitrifizierenden bzw. 

denitrifizierenden Stickstoffs verarbeitet wird, ist ein direkter Vergleich mit den in Tabelle 9 

aufgeführten Werten für konventionelle Belebungsanlagen nicht möglich.  

Der resultierende Energieverbrauch bezogen auf die eliminierte Schmutzfracht ist erheblich höher 

als der einer Hauptstufe. Im Auswertungszeitraum betrug die im Biofilter nitrifizierte 

Ammoniumfracht im Mittel 130 kg NH4-N/d. Dies entspricht 11.815 EW11 (11 g TKN/(E·d)). Aus 

dem Energieverbrauch von 3.700 kWh/d errechnet sich damit ein umsatzspezifischer 

Energieaufwand von ca. 28,5 kWh/kg nitrifiziertem NH4-N, oder allein auf den Energieverbrauch 

der Belüftung bezogen, ergibt sich ein spezifischer Energieaufwand von ca. 20 kWh pro kg 

nitrifiziertem NH4-N. Bezieht man den Energieverbrauch auf die äquivalenten 

Einwohnergleichwerte der umgesetzten Ammoniumfracht (130 kgNH4-N/d / 11 g TKN/(E·d) = 

11.815 EW11), ergibt sich ein einwohnerspezifischer Energieverbrauch von 114 kWh/(E·a) (Cornel 

und Meda, 2005). 

Im Folgenden werden dieser Wert und der entsprechende Energieverbrauch in Belebungsanlagen 

einem genaueren Vergleich unterzogen. Der Energieverbrauch zur Nitrifikation in 

Belebungsanlagen kann wie folgt abgeschätzt werden. Zur Nitrifikation von einem Kilogramm NH4-

N sind stöchiometrisch 4,7 kg O2 erforderlich. Bei feinblasiger Belüftung kann man von einem 

Sauerstoffertrag von 4 kg O2 / kWh in Reinwasser, d.h. ca. 2 kg O2 / kWh im belebten Schlamm 

ausgehen. D.h. der notwendige Energieeintrag zur Nitrifikation eines kg NH4-N beträgt 4,7 / 2 = 



 

  77 

2,35 kWh/kg nitrifiziertem NH4-N (Belüftungsenergie). Beier et al. (2008) geben für den 

Energieverbrauch für die Nitrifikation einen Wert von 2,6 kWh/kg N an. Betrachtet man auch die 

Denitrifikation und den dazu erforderliche Energieaufwand für Umwälzung und Rezirkulation in 

der Praxis, ergibt sich einen Energieverbrauch von 3,5 bis 5,7 kWh/kg N – in Mittel 4,6 kWh/kg N. 

Bezogen auf den Einwohnern beträgt der spezifische Energieverbrauch 13,3 bis 21,1 kWh/(E·a) – in 

Mittel 17,2 kWh/(E·a) (Beier et al, 2008). Der Energieverbrauch der untersuchten Anlage ist somit 

6-mal höher als in konventionellen Belebungsanlagen (28,5 kWh/kg im Vergleich zu 4,6 kWh/kg).  

Ein direkter Vergleich der einwohner- und umsatzspezifischen Werte der Biofilteranlage mit dem 

Praxiswert für die Belebung gibt Aufschluss darüber, wie sich Biofilteranlagen als Hauptstufe oder 

als zweite biologische Stufe bezüglich ihrer Energieeffizienz unterscheiden.  

Vergleicht man den auf die von der gesamten Abwasserreinigungsanlage (Belebung und Biofilter) 

behandelte BSB5-Fracht bezogenen, bzw. einwohnerspezifischen Wert der Biofilteranlage von 

15,1 kWh/(E·a) mit dem durchschnittlicher Energieverbrauch von Belebungsanlagen von 

32,9 kWh/(E·a) (nach MURL NRW, 1999), erkennt man, dass die Biofilteranlage nur eine 

Teilreinigung leistet und somit der Energieaufwand kleiner ist als der einer Belebungsanlage, die 

die komplette Abwasserreinigung leistet. Vergleicht man dagegen die 114 kWh/(E·a) 

(umsatzspezifisch) mit den 17,2 kWh/(E·a), erkennt man, dass die von der Biofilteranlage geleistete 

zusätzliche Restreinigung sehr energieaufwendig ist.  

Erklärung, Optimierung 

Diese Anlage bietet ein erhebliches Potential zur Energieeinsparung, wie anhand einer 

Auswertung der Wochenganglinien der Jahre 2003 und 2004 aufgezeigt werden konnte. Die 

Auswertung ergab, dass in den Sommermonaten eine komplette Umfahrung der Biofilteranlage 

während 30-40 % der Betriebszeit möglich gewesen wäre. Daraus hätte sich eine mittlere 

Energieeinsparung von 1.500-1.800 kWh/d, welche 40 bis 50 % des durchschnittlichen 

Energieverbrauchs von 3.700 kWh/d entspricht, erzielen lassen. Für Trockenwetterperioden ergab 

sich sogar ein Anstieg des Einsparpotentials bis auf 65 %.  

(Vorgehensweise für die Ermittlung des Energieeinsparpotential: Es wurden Zeiträume identifiziert, bei 

denen die Überwachungswerte für NH4-N von 5 mg/L und für Nges von 13 mg/L auch ohne den Betrieb 

der Biofilteranlage sicher unterschritten worden wären. Als Kriterium für „sicheres Unterschreiten“ 
[...]
BSB5-Fracht Bd,BSB kg/d 4.500 4.500 1.500 3.000 1.500 3.000
Wassermenge 20.136 20.136 6.712 13.424 6.712 13.424

Stickstoffbilanz
TKN im Zulauf zur Belebung CTKN,ZB mg/L 49,7 49,7 49,7 49,7 49,7 49,7
- Stickstoff im Überschussschlamm - XorgN,BM (=0,045 · CBSBmg/L 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
- org. Stickstoff im Ablauf - SorgN,AN mg/L 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
- Ammoniumstickstoff im Ablauf - SNH4-N,AN mg/L 0,0 0,0 0,0 37,7 0,0 37,7
= zu nitrifizierender Stickstoff = SNH4-N mg/L 37,7 37,7 37,7 37,7
- Nitratstickstoff im Ablauf - SNO3-N,AN (=0,7 · SNO mg/L 5,6 5,6 5,6 5,6
= zu denitrifizierender Nitratstickstoff = SNO3,D mg/L 32,1 32,1 32,1 32,1
Nitratstickstoff im Ablauf NK SNO3,AN mg/L

P-Bilanz
Phosphor im Zulauf zur Belebung CP,ZB mg/L 7,90 7,90 7,90 7,90
- P-Bindung im ÜSS - XP,BM (=0,01 · CBSB,ZB) mg/L 2,23 2,23 2,23 2,23
- P-Bindung Bio-P -XP,BioP (=0,01 · CBSB,Zmg/L - - - -
- P im Ablauf - CP,AN (=0,65 · CP,ÜW) mg/L 0,65 0,65 0,65 0,65
= zu fällende P-Konzentration = XP,Fäll mg/L 5,02 5,02 5,02 5,02

Schlammalter
Denitrifikationskapazität SNO3,D/CBSB,ZB - 0,144 0,144 0,144 0,144
VD/VBB-Verhältnis (vorgeschaltete Deni) VD/VBB - 0,40 0,40 0,40 0,40
Sicherheitsfaktor bei Bd,BSB,Z = 3.600 kg / d SF - 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45
Schlammalter tTS,Bem d 11,0 11,0 3,1 0,8 3,1 0,8

WINTER
TS,BB konst TS,BB variab

SOMMER

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A-4 

Belebung – II 

 

Überschussschlammproduktion
Schlammproduktion aus Kohlenstoffelimin. ÜSC,BSB kgTS/kgBSB5 0,856 0,745 0,910 1,090 0,910 1,090
Schlammproduktion aus Bio-P ÜSBio-P,BSB kgTS/kgBSB5 - - - - - -
Schlammproduktion aus P-Fällung mit Fe3+ ÜSPFäll,BSB kgTS/kgBSB5 0,153 0,153 0,153 - 0,153 -
Gesamte Schlammproduktion ÜSBSB kgTS/kgBSB5 1,009 0,898 1,063 1,090 1,063 1,090
Schlammbelastung BTS kgBSB5/(kgTS·d) 0,090 0,101 0,303 1,147 0,303 1,147
Tägl. Überschussschlammmassenstrom ÜSd kgTS/d 4.541 4.041 1.595 3.270 1.595 3.270
Trockensubstanzgehalt Rücklaufschlamm TSRS kg/m³ 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2
Überschussschlammvolumenstrom QÜS m³/d 554 493 195 399 195 399
Einwohnerspez. Schlammmassenstrom ÜSd,EW gTS/(E·d) 45,4 40,4 16,0 32,7 16,0 32,7
Einwohnerspez. Schlammvolumenstrom QÜS,EW L/(E·d) 5,5 4,9 2,0 4,0 2,0 4,0

Belebungsbeckenvolumen
Trockensubstanzgehalt TSBB kg/m³ 4,00 4,00 4,00 4,00 1,20 1,10
Nitrifikationsvolumen VN m³ 7.493 6.668 742 2.472
Denitrifikationsvolumen VDN m³ 4.995 4.445 494 1.648
Belebungsbeckenvolumen VBB m³ 12.488 11.113 1.236 654 4.120 2.378
Belebungsbeckenvolumen pro Straße VBB m³ 4.163 3.704 1.236 654 4.120 2.378
Nitrifikationsvolumen pro Straße VN m³ 2.498 2.223
Denitrifikationsvolumen pro Straße VDN m³ 1.665 1.482
Rücklaufverhältnis RV - 0,95 0,95 0,95 0,95 0,17 0,15

Anaerobes Mischbecken zur biologischen P-Elimination
Kontaktzeit tK h - - - - - -
max. stünd. Trockenwetterzufluss QT,h,max m³/h - - - - - -
Volumen des anaeroben Mischbecken VBio-P m³ - - - - - -
Gesamtes Beckenvolumen V m³ 12.488 11.113 1.236 654 4.120 2.378
Einwohnerspez. Volumen VBB,EW L/EW 125 111 37 10 124 36  

 

 



 

  A-5 

Belebung – III 

 

Täglicher Sauerstoffverbrauch
O2-Verbrauch aus C-elimination OVC,BSB kgO2/kgBSB5 1,092 1,257 1,013 0,749 1,013 0,749
O2-Verbrauch aus C-elimination OVd,C kgO2/d 4.914 5.657 1.520 2.247 1.520 2.247
O2-Verbrauch aus Nitrifikation OVN,BSB kgO2/kgBSB5 0,725 0,725 0,725 0,725
O2-Verbrauch aus Nitrifikation OVd,N kgO2/d 3.264 3.264 1.088 1.088
O2-Einsparung durch Denitrifikation OVd,D kgO2/d 1.874 1.874 625 625
Mittlerer täglicher O2 Verbrauch OVd,mittl. kgO2/d 6.304 7.047 1.983 2.247 1.983 2.247
Mittlerer stündlicher O2 Verbrauch OVh,mittl. kgO2/h 263 294 83 94 83 94

Stündlicher Sauerstoffverbrauch
Spitzenfaktor fC (interpoliert) fC - 1,19 1,19 1,19 1,19 1,19 1,19
Interpolation über tTS, mit Bd,BSB,Z = 1200 2,40 2,40 2,40 2,40 2,40 2,40
Interpolation über tTS, mit Bd,BSB,Z = 6000 1,74 1,74 1,74 1,74 1,74 1,74
Spitzenfaktor fN (interpoliert) fN - 1,74 1,74 1,74 1,74 1,74 1,74
Lastfall 2: fC = x, fN = 1
Sauerstoffverbrauch für die Tagesspitze, LastOVh,max2 kgO2/h 287 324 90 111 90 111
Lastfall 1: fC = 1, fN = x
Sauerstoffverbrauch für die Tagesspitze, LastOVh,max1 kgO2/h 363 394 116 - 116 -
Sauerstoffverbrauch für die Tagesspitze, MOVh,max2 kgO2/h 363 394 116 111 116 111
Sauerstoffverbrauch pro Becken (3) kgO2/h 121 131 116 111 116 111
Sauerstoffverbrauch pro m³ (erforderlicher) Becken gO2/(m³/h) 29,07 35,45 93,85 169,72 28,16 46,68
Sauerstoffverbrauch pro m³ (vorhendener) Becken gO2/(m³/h) 29,07 35,45 27,87 26,67 27,87 26,67

Sauerstoffzufuhr
Einblastiefe he m 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
O2-Sättigungskonzentration CS mg/L 13,38 10,26 10,26 10,26 10,26 10,26
O2-Konzentration im Belebungsbecken CX mg/L 1,80 1,80 1,80 0,50 1,80 0,50

erf. Sauerstoffzufuhr in Abwasser αOCh kgO2/h 419 478 141 117 141 117
Grenzflächenfaktor (Alpha-Wert) α - 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60
erf. Sauerstoffzufuhr in Reinwasser OCh kgO2/h 698 797 235 195 235 195
erf. Sauerstoffzufuhr in Abwasser pro Stra αOCh kgO2/h 140 159 141 117 141 117
Sauerstoffertrag in Abwasser kgO2/kWh 2 2 2 2 2 2
Energieverbrauch Belüftung kWh/h 210 239 71 59 71 59  

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

A-7 

Anhang 2 Detailliertes Fließschema der Versuchsanlage  

105
PR
103

114

LSL1

LSL2

LSH

M

M 1024

1010

1021

1008

1009

1011

1012

1013

1001

1003

10051006

1019

1026

1027

PIR

1025

Gebläse

Kompressor

Verteilung Zulauf

1028

1029

1020
1023

1022

1032

1033

1034

1031

Niveausteuerung

Ausschalten Pumpen 101 - 801 bei niedrigsten 
Niveau im Behälter 1020

Ausschalten Pumpen 1001, 1003, 1005 
bei Trockenlauf in der Saugleitung

1035

1036

1037

1014

LSL

LSL

LSL

Schwinggabel
TrockenlaufschutzBrauchwasser-

pumpe

Abwasser-
pumpe

Schwinggabel
Trockenlaufschutz

Halle

Vorlagebehälter 
Abwasser

M

1018

1017

1038

112

109 106

50-150 
m3/h

109 106

50-150 
m3/h

109 106

50-150 
m3/h

109 106

50-150 
m3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

112

109 106

50-150 
m3/h

109 106

50-150 
m3/h

109 106

50-150 
m3/h

109 106

50-150 
m3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

110

107111

113

50-450 
mN3/h

105
PR
103

114 105
PR
103

114 105
PR
103

114105
PR
103

114105
PR
103

114105
PR
103

114105
PR
103

114

Spülwasser

Filtrat

Spülwasser

Filtrat

Spülwasser

Filtrat

Spülwasser

Filtrat

Filtratsammlung (zum Ablauf)

Spülwassersammlung (zum Behälter)

Spülwasser

Filtrat

Spülwasser

Filtrat

Spülwasser

Filtrat

Spülwasser

Filtrat

112 112 112112112112

1016
1015 Spülwassersammlung (zum Behälter)1015

Filtratsammlung (zum Ablauf)1016

13 mm Innendurchmesser (Luft)

20 mm Innendurchmesser (Luft)

6  mm Innendurchmesser (Wasser, dunkel)

6 mm Innendurchmesser (Wasser, dunkel)

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

50 mm Kanalrohr
50 mm Kanalrohr

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

50 mm Kanalrohr

50 mm Kanalrohr

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

50
 m

m
 K

an
al

ro
hr

13 mm Innendurchmesser (Luft)

20 mm Innendurchmesser (Luft)

6  mm Innendurchmesser (Wasser, dunkel)

6  mm Innendurchmesser (Wasser, dunkel)

Container oben - linke Wand Container oben - rechte Wand

20 mm Innendurchmesser (Luft)

Brauchwasser (Schlauch 12 mm Innen, dunkel)

Container unten

LSL

Ablaufschacht 
Kläranlage

 

 





 

  A-9 

Anhang 3 Bilder der Versuchsanlage 

 

 

Anlagenperipherie: Puffer- und Mischbehälter, Harnstofftank, Dosierstation 

 

Anlagenperipherie: Beschickungspumpen 



 

A-10 

 

Anlagenperipherie: Luft- und Wasserverteilung 

 

 

Anlagenperipherie: Schaltschrank 



 

  A-11 

 

Biofiltersäule: Kopf (Filtratüberstand und Abläufe) 

 

 

Biofiltersäule: Düsenboden 





 

A-13 

Anhang 4 Tabelle der Versuchsphasen  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Inbetrieb-
nahme 

Erhöhung 
der 
Raum-
belastung 

Variation 
der Luftge-
schwindig-
keit 

Wieder-
herstellung 
von 
Refrenz-
zustand 

Substrat- 
unterversorgung 

Substrat- 
unterversorgung 

Substrat- 
unterversorgung 

Substrat- 
unterversorgung 

    T: 14°C T: 25°C T:25°C T: 16°C 

Phase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Säule   m³/(m²·h)  
Stillstand: 
22 d 

Wieder-
inbetrieb-
nahme:  
20 d 

Stillstand: 
35 d 

Wieder-
inbetrieb-
nahme:  
15 d 

Stillstand: 
32 d 

Wieder-
inbetrieb-
nahme:  
15 d 

ver-
schiedene 
Stillstand 
zeiten 

Wieder-
inbetrieb
-nahme:  
15 d 

1 12 Strat. 1 Strat. 1 Strat. 1 18 

2 12 Ref.  Ref.  Ref.  18 

3 18 Strat. 2 Strat. 2 Strat. 2 34 

4 18 Ref.  Ref.  Ref.  34 

5 24 Strat. 3 Strat. 3 Strat. 3 69 

6 24 Ref.  Ref.  Ref.  69 

7 29 Strat. 4 Strat. 4 Strat. 4 69 

8 

gl
ei

ch
e 

B
ed

in
gu

ng
en

 

gl
ei

ch
e 

R
au

m
be

la
st

un
g 

29 

gl
ei

ch
e 

B
ed

in
gu

ng
en

 

Ref.  

gl
ei

ch
e 

B
ed

in
gu

ng
en

 

Ref.  

gl
ei

ch
e 

B
ed

in
gu

ng
en

 

Ref.  

gl
ei

ch
e 

B
ed

in
gu

ng
en

 

69 

gl
ei

ch
e 

B
ed

in
gu

ng
en

 

 

 

 

 

 





 

A-15 

Anhang 5 Bilder der Säulen im Außerbetriebszustand  

 

 

Filterboden einer Säule - Lagerung unter aeroben Bedingungen  

 

 

Filterboden einer Säule - Lagerung unter anaeroben Bedingungen  





 

A-17 

Anhang 6 Vergleichswerte für den Energieverbrauch von Belebungsanlagen 

 

Als Vergleichswerte für die Belebung werden die Werte aus MUNLV NRW (1999) herangezogen. Es 

werden sowohl reale Werte aus einer Erhebung als auch nach einer energetischen Optimierung 

theoretisch realisierbare Werte angegeben.  

Die Erhebung (Erhebungsjahr: 1998) erfasste 344 von den 856 damals in NRW existierenden 

Kläranlagen bzw. 30,5 von 35,8 Mio EW (Ausbaugröße). Dies entspricht einem Erfassungsgrad von 

85 % der Einwohnerwerte in NRW, das sind ca. 25 % der EW aller Kläranlagen in Deutschland. Von 

den erfassten Kläranlagen 268 sind der Größenklasse IV (32 % der erfassten EW) und 62 % der 

Größenklasse V (67 % der erfassten EW) zuzuordnen. Bezogen auf die Einwohnerwerte haben 82 % 

der Anlagen eine Nitrifikation und 80 % auch eine Denitrifikation.  

Die Auswertung ergab folgende Medianwerte:  

Ausbaugröße: 37.000 EW60; 

Tatsächliche Belastung (Jahresmittelwert Zulauffracht): 24.000 EW60; 

Auslastung: 71 %; 

Einwohnerspezifische Abwassermenge: 246 L/ EW60; 

Gesamter spezifischer Stromverbrauch: 45 kWh/(EW·a) (arithmetischer Mittelwert)  

Folgende Abbildung zeigt die Streuung bzw. die Häufigkeitsverteilung des Energieverbrauchs von 

Kläranlagen (Belebungsanlagen) aus der Erhebung von MUNLV NRW. Ein großer Anteil der 

erfassten Anlagen liegt nahe am Mittelwert (45 % der Anlagen mit einem Energieverbrauch von 30 

bis 50 kWh/(EW·a)). Allerdings weisen ca. 25 % der Anlagen einen höheren Energieverbrauch von 

bis zu 80 kWh/(EW·a) auf.  

A
nz

ah
l K

lä
ra

nl
ag

en

Spezifischer Energieverbrauch pro EW60 [kWh/(EW·a)]  

Abbildung A-1 . Häufigkeitsverteilung der Energieverbrauch von Kläranlagen (gesamte Kläranlage) 
nach MUNLV NRW (1999). 
 



 

A-18 

Setzt man einen Anteil der Belebung am gesamten Stromverbrauch von im Mittel 73 % an (siehe 

Abbildung B-2), dann errechnet sich ein Stromverbrauch allein für die Belebung von 

32,9 kWh/(EW·a) (Mittelwert). Anhand der einwohnerspezifischen Abwassermenge von 

246 L/EW60 errechnet sich ein abwasserspezifischer Stromverbrauch von 0,50 kWh/m3 

(gesamte Kläranlage) bzw. von 0,37 kWh/m3 (nur Belebung).  

Um den Energieverbrauch einer energetisch optimierten Kläranlage zu ermitteln, wurde eine 

Modellanlage entwickelt. Diese besitzt eine Belastung von 100.000 EW60 im Jahresmittel 

(Auslegung 130.000 EW) und erfüllt die geltenden Anforderungen an die Nährstoffelimination. Das 

Verfahrenschema der Modellanlage besteht aus: Hebewerk, Feinrechen, belüfteter Sandfang ohne 

Fettkammer, Vorklärung (Aufenthaltszeit 0,8 h), Belebungsbecken (Bio-P, vorgeschaltete 

Denitrifikation, Nitrifikation, Schlammalter 13 d, zusätzliche Phosphat-Simultanfällung), 

Nachklärbecken. Des Weiteren wird der Energieverbrauch der Schlammbehandlung und der 

Infrastruktur (Betriebsgebäude, Lüftung, Abluftreinigung…) berücksichtigt.  

Der aus dieser Grundlage berechnete gesamte spezifische Stromverbrauch beträgt 

23 kWh/(EW·a). Der Stromverbrauch allein der Belebung beträgt 16,8 kWh/(EW·a). Setzt man 

die genannte einwohnerspezifische Abwassermenge an, errechnet sich ein abwasserspezifischer 

Stromverbrauch von 0,26 kWh/m3 (gesamte Kläranlage) bzw. von 0,19 kWh/m3 (nur 

Belebung).  

 

 
5% 3%

12%
7%

73%

Abwasserhebewerk

mech. Behandlung

biol. Behandlung

Schlammbehandlung

Infrastruktur

 

Abbildung A-2 Anteil der Verfahrenstufen am Energieverbrauch einer Kläranlage gem. Berechnung 
an der Modellanlage [MUNLV NRW, 1999]. Die biologische Behandlung mittels Belebung 
(vorgeschaltete Denitrifikation, Nitrifikation, Schlammalter 13 d) beinhaltet Belüftungsgebläse, 
Umwälzung, Rezirkulation, Rücklaufschlammpumpen, Nachklärbecken, Fällmitteldosierung 
 

Bei der Berechnung wurde davon ausgegangen, dass die maschinen- und elektrotechnische 

Ausrüstung dem neusten Stand der Technik entspricht (hohe Wirkungsgrade). Die 

Energieverbrauchswerte sind nur bei Neuanlagen für alle Anlagenbereiche einhaltbar. 

Standortbezogene Besonderheiten könnten dazu führen, dass auch bei optimaler Planung und 



 

A-19 

Betrieb die Idealwerte nicht erreicht werden können. Die aufgrund theoretischer Berechnungen 

anhand der Modellanlage ermittelten Werte werden als Idealwerte bezeichnet und können nur 

unter optimalen Voraussetzungen erreicht werden.  

 

Tabelle A-1 Energiekennwerte für die Belebung 
 kWh/(EW·a) kWh/m³ 

 
gesamte  
Kläranlage 

nur  
Belebung

gesamte 
Kläranlage 

nur  
Belebung 

Reale Werte  
(Mittelwert Erhebung NRW) 45 32,9 0,50 0,37 
Idealwerte GK V  
(Modellkläranlage, ohne Filtration) 23 16,8 0,26 0,19 
     
Anteil an gesamter Kläranlage 1 0,73   

 

 

 

 




